SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE HISTÓRIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

FACULDADE DE HISTÓRIA,

REALIZADA EM 13/11/2019

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na Sala de 1

aula do Laboratório de História, iniciou-se a reunião ordinária da Faculdade de História, sob a 2

presidência do Diretor da Faculdade, Prof. Márcio Couto Henrique. PRESENTES OS 3

PROFESSORES: Antonio Otaviano Vieira Júnior, Cristina Donza Cancela, Dionísio Lázaro Poey 4

Baró, Karl Heinz Arenz, Rafael Chambouleyron. OS REPRESENTANTES DISCENTES: Emilly 5

do Socorro Teixeira Cordeiro, Luana Camila da Silva Rosário, Sarah de Souza Mendes Coutinho, 6

Michel Bruno Chermont Serra, Felipe Saul da Silva Ferreira. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: 7

Antonio Maurício Dias Costa; Edilza Joana Fontes, Fernando Arthur de Freitas Neves, Franciane 8

Gama Lacerda; Leila Mourão Miranda, Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Mauro Cezar Coelho, 9

William Gaia Farias, Wilma de Nazaré Baía Coelho. AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Agenor 10

Sarraf, Aldrin Moura de Figueiredo, Décio de Alencar Guzman, Ipojucan Dias Campos; Jorge Paulo 11

dos Santos Watrin, José Alves de Sousa Júnior; José Maia Bezerra Neto, Magda Maria de Oliveira 12

Ricci, Pere Petit Penarrocha, Sara Suliman. Constatada a existência de número legal, o Senhor 13

Presidente iniciou a reunião como segue: 1– INFORMES: 1.1-  O Prof. Márcio Couto informou 14

sobre a aplicação de um questionário nas turmas de Licenciatura, cujo objetivo consiste em averiguar 15

as condições de ensino ofertadas pela Faculdade de História, para a promoção de melhorias das 16

condições institucionais e de procedimentos didático-pedagógicos; o Prof. Dionísio Baró informou 17

sobre a realização da Jornada de Cinema Africano, entre os dias 14 e 20 de novembro, no Cine 18

Olímpia. 2 - PROPOSIÇÃO: A Secretária. Inclusão de ponto de pauta: 2.1. Nota da turma de 19

Licenciatura 2017 a respeito de situação ocorrida em uma das aulas da disciplina História do Brasil 20

Imperial. ORDEM DO DIA: 3.1 - Projeto de pesquisa do Prof. Dr. Antonio Maurício Dias Costa, 21

intitulado "Brincantes e folcloristas: atuação artístico-musical de cordões de boi-bumbá e a interface 22

com a pesquisa folclórica sobre música negra na Amazônia Paraense (1888-1938)", a ser 23

desenvolvido no período de 1º de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2021, com solicitação de 20 24

horas de pesquisa para o coordenador. O projeto possui financiamento do CNPq. Parecerista: Márcio 25

Couto Henrique. Parecer favorável. EM VOTAÇÃO, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE;  3.2 26

- Parecer do Prof. Dr. Mauro Cezar Coelho acerca de pedido de Apostilamento de grau do curso de 27

Etno-desenvolvimento (UFPA-Altamira). Parecer desfavorável ao apostilamento de grau. EM 28

VOTAÇÃO, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE; 3.3 - Nota da turma de Licenciatura 2017 a 29

respeito de uma situação ocorrida em uma das aulas da disciplina História do Brasil Imperial, 30

ministrada pelo Prof. José Maia Bezerra Neto. Os discentes relataram um conflito ocorrido na 31

disciplina História do Brasil Imperial e apresentaram uma nota preliminar escrita, assinada por 24 32

discentes da turma. O Prof. Márcio Couto Henrique informou que a nota seria encaminhada ao Prof. 33

José Maia Bezerra Neto e que agendaria uma reunião com o professor para ouvir sua manifestação.  34

EM VOTAÇÃO, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE;  3.4 -. Nada mais havendo a tratar, foi 35

encerrada a reunião, tendo o Senhor Presidente agradecido a presença de todos e, para constar, eu, 36

Darlene Nóvoa, Secretária da Faculdade de História, lavrei a presente Ata, que depois de lida e 37

submetida à aprovação, será por mim subscrita e assinada por quem de direito. Faculdade de História 38

da Universidade Federal do Pará, em Belém, aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e 39

dezenove. 40

Belém, 13 de novembro de 2019

Darlene Nóvoa

Secretária da Faculdade de História / UFPA